te si incredulus es: lege grecos codices & latinos. & cōfer cū his opusculis q̄ nuper emēdauim⁹: & ubicūq; discrepare inter se uideris: interoga quēlibet hebreo rū cui magis accōmodare debeas fidē: & si nostra firmauerit puto q̄ eum nō estimes cōiectorē ut in codē loco mecum similiter diuinarit. Sed & uos famulas xp̄i rogo. que dñi discūbētis preciosissima fidei myrrha ungitis caput. que nequaquā saluatorē q̄ritis in se pulchro quib⁹ iam ad patrē xp̄s ascēdit: ut contra latrātes canes qui aduersum me rabido ore defeuiēt & circueūt ciuitatē atq; in eo se doctos arbitrātur: si aliis detrahāt: orōnum ufarum clypeos opponatis. Ego sciēs humilitatē meā illi⁹ semp̄ sentētie recordabor: Dixi custodiā uias meas: ut nō delinquā in lingua m̄a Posui ori meo custodiā: cū cōsisteret peccator aduersū me. Obmutui & humiliatus sū: & filui a bonis.

Prefatio diui hieronymi in librū paralipomenō.

+ Antus ac talis est liber iste ut absq; illo si quis sciētīā scripturarū sibi uoluerit arrogare semetip̄m irrideat. p̄ singula quippe noīa iūcturasq; uerborū & pretermisse ī libris regū tēgūtur historicē & innumerabiles explicatur euāgelii questioēs. Sed si septuagīta interptū pura & ut ab eis in grecū uersa est editio p̄maneret: supflue mi chromati episcoporū factissime ac doctis

si me impelleres ut hebreæ tibi uolūna latīno sermo
ne trāfferrē. Quod enī semel aures hoīm occupauerat:
& nascētis ecclesie roborauerat fidē: iustum erat
etiā nrō silētio cōprobari. Nūc uero cū pro uarietate
regionū diuersa ferātur exēplaria. & germana illa an
tiquaq; trāslatio corrupta sit atq; uiolata: nrī arbitrii
putas: aut e plurib⁹ iudicare qd uerū sit: aut nouum
opus in ueteri ope cudere: illudētibusq; iudeis corni
cū ut dicit oculos cōfigere. Alexēdria & egypt⁹ ī sep
tuaginta suis eschinū laudāt auctore: cōstātinopolis
usq; antiochiā luciām martyris exēplaria probat. Me
die inter has puincie palestinos codices legūt: quos
ab origine elaboratos eusebius & pāphilus uulgaue
rūt. Totusq; orbis hac inter se trifaria uarietate com
pugnat. Et certe origenes nō solū exēpla cōposuit q̄t
tuor editionū e regiōe singula uerba describēs: ut u
nus dissentiēs statim ceteris inter se consentientib⁹
arguatur: sed quod maioris audacie ē in editione sep
tuaginta theodotionis editionē miscuit astericis de
signās q̄ minus fuerint: & uirgulis q̄ ex supfluo ui
debātur apposita. Si igitur aliis licuit nō tenere qd
semel susceperāt: & post septuagīta cellulas q̄ uulgo
sine auctore iactātōr singulas cellulas aperuere: hoc
q; in ecclesiis legit: q; septuaginta nescierūt: cur me
nō suscipiāt latini mei qui iuiolata editiōe ueteri ita
nouā cōdidi: ut laborē meū hebreis: & quod his ma
ius est apostolis auctorib⁹ cōptobē: Scripsi nuper li

brū de optimo genere interpretādī : ostendēs illa de
 euāgelio. ex egipto uocauī filiū meū: & quoniā naza
 reus uocabitur & uidebūt in quē cōpūxerūt:& illud
 apostoli:q; oculus nō uidit:nec auris audiuit:& ī cor
 hominis nō ascenderūt q̄ preparauit de⁹ diligētibus
 se. ceteraq; his similia in hebreorū libris inueiri. Cer
 te apostoli & euāgeliste septuagīta interpretes noue
 rant:& unde eis hec que in septuagīta interpretib⁹
 nō habētur. Cristus dñs noster utriusq; testamēti cō
 ditor ī euāgelio secundū lohānem: qui credit īquit
 in me sicut dicit scriptura. flumina de uētre eius flu
 ent aque uiue. Vtiq; scriptū est. Septuaginta non ha
 bēt. apocriypha nescit ecclesia. Ad hebreos igitur re
 uertendū est. Vnde & dñs loquitur & discipuli exem
 pla presumūt. Hec pace ueterū loquor:& obrectato
 ribus meis tantū respōdeo: qui canino dēte me rodūt
 ī publico detrahētes & legētes ī angulis idest ac
 cusatores & defensores:cum in aliis probent quod ī
 me reprobāt: quasi uirtus & uitium nō ī rebus sit.
 sed cum auctore mutetur Ceterum memini editionē
 septuagīta translatorum olim de greco emendatam
 tribuisse me nostris:nec inimicū debere stimari co
 rū quos in cōuentu fratrū semper edissero. Et quod
 nūc dabreiamin idest uerba dierum interpretat⁹ sū
 iccirco feci : ut ī extricabiles moras & siluā nominū
 que scriptorū confusa sunt uitio sensuūq; barbariē
 apertius & per uersuū cola digererē mihi metipsū &

meis iuxta ismeniu canes si aures surde sunt ceterorum.

Item alius prologus.

Vsebius hieronymus dōmoni & rogatia
no suis in christo iesu salutem. ^{modo} Quando
grecorū historias magis intelligunt qui
athenas uiderit. & tertium uirgillii librū
a troade p leuchate & a croceraunia ad siciliā: & inde
hostia tyberis nauigauerint: ita sanctā scripturā luci
dius intuebitur qui iudeam oculis contemplatus ē:
& antiquarum urbium memorias locorumq; uel ea-
dem uocabula ul' mutata cognouerit. Vnde & nobis
cure fuit cum eruditissimis hebreorum hūc laborē
subire: ut circuirem⁹ prouinciā q̄ uniuerse xp̄i eccle-
sie sonāt. Fateor enim mi dōmon & rogaciane charif-
simi nunq̄ me in diuinis uoluminib⁹ ppriis uirib⁹
credidisse: nec habuisse opinionē meā: sed ea etiā de
quib⁹ scribere me arbitraba r iterrogare me solitū: q̄n-
tomagis de his super quibus anceps eram? Deniq;
cum a me nuper litteris flagitassetis: ut uobis paraly-
pomenon latino sermone transferrē: de tyberia de le-
gis quēdam auctorem qui apud hebreos admiratiōi
habebat assūpsi & cōtali cū eo a uertice: ut aiūt usq;
ad extremā unguē: & sic cōfirmatus ausus sum face-
re quod iubebatis. Liber enim uobis loquor. Ita eim
in grecis & latinis codicib⁹ hic nomīnū liber uitio.